
 
Abstrakt 
 

 Tato diplomová zkoumá dílo současného iráckého exilového spisovatele 

Ḥasana Blásima a zařazuje ho do rámce magického realismu. Zároveň argumentuje 

pro formálnější  a širší definici magického realismu, která zahrnuje i svět bez 

nadpřirozených jevů. Magicko-realistické prvky povídkové sbírky Madžnún sáḥat al-

ḥurríja (Blázen z náměstí Svobody) podtrhují nejdůležitější témata povídek, jež se 

vztahují ke katastrofám moderní irácké společnosti posledních třiceti let. Svým 

důrazem na dokumentaci moderní historie Iráku, jíž dominuje válka a exil, se tak dílo 

zařazuje mezi díla narativní dokumentární tvorby, jejichž cílem je přispět ke 

kolektivnímu vědomí národa. Přesto ale magicko-realistický element v Blásimově 

díle není pokusem o vytváření alternativního kulturního světa. Nadpřirozeno v 

Blásimově díle funguje metaforicky a vztahuje se výhradně k reálnému světu válek a 

násilí, ve kterém se lidé pod tíhou okolností mění ve zvířata a kanibaly a který je sám 

o sobě magický.  

 

 Ve druhé rovině je Blásimovo dílo diskutováno i na pozadí postkoloniálních 

teorií, jež prošly od svého průniku na pole humanitních studií spletitým vývojem a v 

nedávné době byly podrobeny kritice, například právě ze strany akademiků 

zabývajících se arabskou literaturou. Blásimovo dílo slouží jako doklad toho, že se 

postkoloniální literatura nemusí zaobírat pouze svým vztahem ke koloniálním 

mocnostem a že i literatura, která je svým zaměřením loajální svému regionu, může 

pojímat univerzální a postmoderní otázky.  

 

Klíčová slova: magický realismus, irácká literatura, exil, moderní arabská literatura, 

postkoloniální teorie, Ḥasan Blásim. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

	  


